Pelayanan pada Kekhalifahan Fathimiyah dilakukan juga ketika kekuasaan Shalahuddin Al-Ayyubi dikemudian hari. Dalam perpolitikan keberadaan Qodhi al-Fadhil sangat dibutuhkan Shalahuddin Al-Ayyubi baik sebagai seorang administrator maupun seorang konselir<sup>1</sup>.

Qodhi Al-Fadhil lahir tahun 529 H/1135 M dengan nama Abu Ali Abdurrahman Bin Ali Bin Al-Hasan Al-Asqalani<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> Fozia Bora, "Did Salah Al-Din Destroy the Fatimids' Books? an Historiographical Enquiry", *Journal of the Royal Asiatic Society*, Vol.25, No.1, (2015), p. 30. <http://www.jstor.org/stable/43307959>, (diakses pada 06 Oktober 2021)

<sup>2</sup> Ali Muhammad Ash-Shalabi, *Shalahuddin Al-Ayyubi Pahlawan Islam Pembebas Baitul Maqdis*, (Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2013), p. 384.

Qodhi Al-Fadhil memulai karirnya pada pemerintahan Mesir tahun 563-549 h/1154-1169 M dan berakhir pada pemerintahan Shalahuddin Al-Ayyubi. Berdasarkan pengetahuan politik yang dimiliki Qodhi Al-Fadhil, lembaga pemerintahan merupakan tempat muncul dan berkembangnya suatu konspirasi<sup>3</sup>.

Seperti surat Qodhi Al-Fadhil kepada Khalifah Al-Mustad'a (570 H/1175 M) yang berisi;

“Mengganggu kesesatan melembutkan hatinya, dan imajinasinya menggetarkan hati, dan diantara kitab pena mereka melakukan perbuatan Asl”

Oleh sebab itu diambil tindakan untuk memberhentikan para penulis dan pengurus yang diragukan kesetiaannya.

Dalam gerakan *da'i al-du'ah* dibantu oleh 12 wakil yang tersebar diseluruh sudut negeri<sup>7</sup>.

Mesir berada dibawah pemerintahan muslim ketika Amr Bin Ash membuka wilayah Mesir atas izin Khalifah Umar Ibn Khathab pada tahun 20 H/641 M. Selain memiliki sumber daya alam yang melimpah, Mesir juga merupakan landasan dari kekuatan kekaisaran Romawi karena pada saat itu Mesir termasuk dalam koloni Romawi<sup>8</sup>.

Mesir mengalami pergantian ibukota sebanyak empat kali yaitu: *Pertama*, terletak di kota Fusthat yang didirikan oleh Amr

---

<sup>7</sup> Qasim A. Ibrahim dan Muhammad A. Saleh, *Buku Pintar Sejarah Islam Jejak Langkah Peradaban Islam dari Masa Nabi Hingga Masa Kini*, (Jakarta: Zaman, 2014), p. 556- 558.

<sup>8</sup> Ibrahim Al-Quraibi, *Tarikh Khulafa*, (Jakarta: Qisthi Press, 2016), p. 531.

Bin Al-Ash pada tahun 21 H/642 M. *Kedua*, tahun 133 H/751 M ibukota Mesir berpindah di kota Al-Askar yang didirikan oleh Shalih Bin Ali yang bertepatan dengan peristiwa setelah runtuhnya Dinasti Umayyah dan pada waktu permulaan berdirinya Dinasti Abbasiyah. *Ketiga*, ibukota Mesir berpindah di kota Al-Qatha'i didirikan oleh Ahmad Bin Thulun tahun 256 H/870 M, dan yang *keempat*, ibukota Mesir terletak di kota Kairo beserta pendirian Masjid Jami' Al-Azhar yang didirikan oleh Jauhar Ash-Shiqili sebagai kota dengan tujuan untuk penyebaran madzhab pada tahun 358 H/969 M<sup>9</sup>.

Semasa hidupnya Qodhi Al-Fadhil banyak memberikan wakaf, diantara wakafnya ialah membebaskan tawanan Muslim, membangun madrasah yang digunakan untuk membantu para penuntut ilmu dari kalangan madzhab Ahlu Sunnah Wal Jamaah terkhusus pada madzhab Syaf'i dan Maliki, serta para yatim di *Kuttab* (semacam madrasah diniyah)<sup>10</sup>. Madrasah yang dibuat

---

<sup>9</sup> As-Sayyid Abdul Aziz Salim dan Sahr As-Sayyid Abdul Aziz Salim, *Sejarah Bangsa Mesir dari Masa Khulafaurrasyidin sampai Daulah Fathimiyah*, ..., p. 171-172.

<sup>10</sup> Ali Muhammad Ash-Shalabi, *Bangkit dan Runtuhnya Daulah Ayyubiyah*, (Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2016), p. 60.

Qodhi Al-Fadhil bernama Madrasah Fadhiliyah didirikan pada tahun 580 H/1184 M dinisbatkan pada nama pendirinya sekaligus pemberi wakaf untuk pelajar dan pengajar<sup>11</sup>. Pendirian madrasah ini merupakan suatu upaya Qodhi Al-Fadhil dalam mengembalikan kejayaan madzhab sunni di Mesir.

101.

*Al-Musamma Nawadirussultoniyyati Walmahasiniyusufiyyati*, Muassisu Handawi Linasyrilma'rifati Watsaqofati Walgiyru Hadifati Lirrbhi yang merupakan penulis Arab dan hakim pada masa Shalahuddin Al-Ayyubi, Hadia Dajani Shakeel, *Al-Qodhi Al-Fadil Abd Al-Rahim Al-Bisani Al-Asqalani (526-596 H/1131-1199 M) Dauruhu Takhtitiyu fi Daulati Salah Al-Din wa Futuhathuhu*, Muasasatil Dirosatil Filastiniyati, Yaacov Lev, *Saladin in Egypt*, Leiden: Brill, 1999, Ali Muhammad Ash-Shalabi, *Shalahuddin Al-Ayyubi Pahlawan Islam Pembebas Baitul Maqdis*, Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2013.